
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03485 

 Del: 06/05/2019 

 Esecutivo da: 06/05/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q2- Q3 - Q4 - Servizi aggiuntivi Sostegno scolatico "Il Cerchio" , "Tutta mia la città" 

e "Spazio Insieme" - P.E.Z. 2018/19 - Azione 1.d.3  Promuovere l'orientamento scolastico- Azioni 

di supporto. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

ATTIVITA’ EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

 

 

 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 è stato approvato il bilancio finanziario 2019, note 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota integrativa al 

bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2018-2020;  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo assetto 

delle Posizioni Organizzative e con Determinazione Dirigenziale 3485/2019 sono stati rinnovati gli 

incarichi già in essere per il periodo 1/5 /2019 – 31/12 /2019;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 si sono approvati i Criteri Direttivi 

per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, 

validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, 

riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione 

Istruzione; 

 

Considerato che: 

- la Regione Toscana, con D.G.R  n. 584/2016, ha definito i Criteri generali per il funzionamento delle 

Conferenze Zonali per l'educazione e l'istruzione e  successivamente, con D.G.R n.251 del 20 marzo 2017, 

ha approvato le linee guida per l’applicazione degli stessi; 

 

- La Zona, che coincide in area fiorentina con il Comune di Firenze, è considerata, nel sistema di governance 

regionale, ambito ottimale per la definizione delle politiche e la programmazione integrata degli interventi in 

materia di educazione, istruzione, orientamento e formazione professionale, ed è l’ambito nel quale si 

struttura le progettazione per l’accesso ai fondi regionali PEZ; 

 

- la Regione Toscana con DGR n. 536 del 21 maggio 2018 ha approvato le "Linee guida per la 

programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – anno scolastico 2018-2019" con le quali si 

avvia il processo per la predisposizione dei P.E.Z. Progetti Educativi Zonali da parte delle Conferenze zonali 

per l'Educazione e l'Istruzione; 

 

- il Comune di Firenze ha presentato, tramite applicativo on line, il progetto preventivo relativo all’anno 

scolastico 2018/2019 che prevede, tra le attività di orientamento, attività di supporto/recupero disciplinare; 

 

Dato atto che le Linee Guida citate individuano per la prima volta, tra le finalità prioritarie, l’orientamento 

scolastico come veicolo di promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica; 

 

Vista la DD n. 6536 del 2015 con la quale è stato aggiudicato l’appalto della gestione del servizio di 

sostegno extrascolastico  "Tutta mia la città" (Q3) e “Il Cerchio” (Q2) a CAT Cooperativa Sociale Onlus e 

del servizio di sostegno extrascolastico “Spazio Insieme” (Q4) a CO&SO Consorzio di Cooperative Sociali 

per gli anni scolastici 2015/2016 e 2016/2017 ;  

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

Vista la DD n. 4750 del 2017 con la quale è stata affidata la ripetizione del servizio di sostegno 

extrascolastico  "Tutta mia la città" (Q3) e “Il Cerchio” (Q2) a CAT Cooperativa Sociale Onlus e del servizio 

di sostegno extrascolastico “Spazio Insieme” (Q4) a CO&SO Consorzio di Cooperative 

Sociali per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019;  

 

Visto l’art.9 del Capitolato di Gara, approvato con DD 812/2015, che prevede la possibilità di realizzare 

servizi aggiuntivi al suddetto servizio; 

 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016, con il quale si precisano le fattispecie 

per le quali, anche dopo l’entrata in vigore del Dlgs. 50/2016, continuano ad applicarsi le disposizioni 

previgenti; 

 

Visto l’art. 57 comma 5 lettera a) del Dlgs. 163/06, normativa di riferimento per gli appalti aggiudicati 

antecedentemente all’entrata in vigore del DLgs. 50/2016; 

 

Considerato che il servizio “Tutta mia la città” ha la necessita di sviluppare attività che favoriscano un 

incremento dell’autostima e di consapevolezza della storia personale per favorire un adeguato passaggio 

ai successivi ordini di scuola; 

 

Considerato che il servizio “Tutta mia la città” ha, inoltre, la necessita di sviluppare attività di promozione 

del benessere sul piano individuale e di gruppo in modo da aumentare l’autoefficacia e la valorizzazione 

delle risorse personali; 

 

Vista la proposta di ampliamento del servizio della Cooperativa Sociale C.A.T. ONLUS, allegata alla 

presente determinazione, in relazione al Servizio di Sostegno scolastico “Tutta Mia la Città” che consiste 

nella realizzazione nel periodo maggio - giugno 2019 di attività laboratoriali denominati “Doposcuola 

Porte Aperte” e “Laboratori per studenti strategici”; 

 

Considerato che il servizio “Il Cerchio” ha la necessita di sviluppare attività che favoriscano un incremento 

dell’autostima e di consapevolezza delle potenzialità specifiche dei partecipanti per favorire un adeguato  

passaggio ai successivi ordini di scuola; 

 

Vista la proposta di ulteriore ampliamento del servizio della Cooperativa Sociale C.A.T. ONLUS, allegata 

alla presente determinazione, in relazione al Servizio di Sostegno scolastico “Il Cerchio” che consiste 

nella realizzazione nel periodo maggio - giugno 2019 di 3 incontri di supporto psicologico e di attività 

laboratoriale denominata “Laboratori per studenti strategici”; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

Considerato che il servizio “Spazio Insieme” ha la necessita di sviluppare attività di supporto per il 

potenziamento delle competenze dei partecipanti, nella prospettiva del passaggio ai successivi ordini di 

scuola; 

 

Vista la proposta di ampliamento del servizio, agli atti d’ufficio, del CO&SO Consorzio di Cooperative 

Sociali – Il Cenacolo scs consorziata esecutrice, allegata alla presente determinazione, in relazione al 

Servizio di Sostegno scolastico “Spazio Insieme” che consiste nella realizzazione nel periodo maggio - 

giugno 2019 di azioni di supporto in favore dei destinatari degli interventi e delle famiglie; 

 

Considerato che tali proposte progettuali risultano coerenti con gli obiettivi individuati dalla progettazione 

P.E.Z, in quanto incremento i servizi di supporto che potenziano l’autoefficacia e la positiva relazione 

con l’apprendimento, in favore degli alunni e delle famiglie, in grado di agevolare il passaggio agli 

Istituti Secondari di II grado, sostenendo e verificando le azioni orientative precedentemente intraprese; 

 

Ritenuto necessario realizzare l’ampliamento di tali percorsi con specifiche attività mirate agli obiettivi 

sopracitati; 

 

Visto il preventivo del progetto presentato dalla Cooperativa Sociale C.A.T. ONLUS per l’erogazione dei 

suddetti servizi aggiuntivi e considerata congrua la spesa di € 3.969,00 (compresa IVA al 5% ) per i 

servizi relativi a “Tutta Mia la Città” e di € 2.268,00 (compresa IVA al 5% ) per i servizi relativi a “Il 

Cerchio”;  

 

Visto il preventivo del progetto presentato da CO&SO Consorzio di Cooperative Sociali per l’erogazione dei 

suddetti servizi aggiuntivi e considerata congrua la spesa di € 2.173,5 (compresa IVA al 5% );  

 

Ritenuto di impegnare sul cap. 7707 la spesa complessiva di € 6.237,00,  dando atto che tale importo sarà 

trasferito sul capitolo 27440/4, a seguito di riapplicazione di avanzo vincolato, per la realizzazione dei 

suddetti servizi aggiuntivi nell’ambito dei servizi “Tutta mia la città” e “Il Cerchio” così suddivisa: 

 a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 4366) - CIG ZF6283724E codice 

beneficiario 4366 € 3.969,00 (compresa IVA al 5% ) in relazione al servizio “Tutta mia la città”; 

 a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 4366) - CIG Z0D2837241 codice 

beneficiario 4366 € 2.268,00 (compresa IVA al 5% ) in relazione al servizio “Il Cerchio”; 

 

Ritenuto di impegnare sul cap. 7707 la spesa complessiva di € 2.173,5, dando atto che tale importo sarà 

trasferito sul capitolo 27440/4, a seguito di riapplicazione di avanzo vincolato, per la realizzazione dei 

suddetti servizi aggiuntivi nell’ambito del servizio “Spazio Insieme” in favore di CO&SO Consorzio di 

Cooperative Sociali (cod. ben. 14107) - CIG Z7A2837238; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

Dato atto che ciascuna delle condizioni di cui ai punti a.1) e a.2) dell’articolo 57, comma 5, lett. a) del Dlgs. 

163/06 sono soddisfatte; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

dei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti  

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche  

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare il progetto aggiuntivo presentato da CAT Cooperativa Sociale Onlus, per “Tutta mia 

la città” – servizio di sostegno scolastico del Quartiere 3 – finalizzato alla realizzazione nel periodo 

maggio-giugno 2019 di una attività laboratoriali denominati “Doposcuola Porte Aperte” e 

“Laboratori per studenti strategici”, per una spesa complessiva di € 3.969,00,  come da proposta 

allegata alla presente determinazione; 

 

2. di approvare i progetti aggiuntivi presentati da CAT Cooperativa Sociale Onlus, per “Il Cerchio” – 

servizio di sostegno scolastico del Quartiere 2 – finalizzato alla realizzazione nel periodo maggio-

giugno 2019 di una attività laboratoriali denominate “Laboratori per studenti strategici” e di 3 

incontri di supporto psicologico, per una spesa complessiva di € 2.268,00,  come da proposta allegata 

alla presente determinazione; 

 

3. di approvare il progetto aggiuntivo presentato da CO&SO -Consorzio di Cooperative Sociali, per 

“Spazio Insieme” – servizio di sostegno scolastico del Quartiere 4 – finalizzato alla realizzazione nel 

periodo maggio-giugno 2019, di azioni di supporto in favore dei destinatari degli interventi e delle 

famiglie, per una spesa complessiva di € 2.173,5,  come da proposta allegata alla presente 

determinazione; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

4. di impegnare sul cap. 7707 la spesa complessiva di € 6.237,00,  dando atto che tale importo sarà 

trasferito sul capitolo 27440/4, a seguito di riapplicazione di avanzo vincolato, in favore di CAT 

Cooperativa Sociale Onlus,  per la realizzazione dei suddetti servizi aggiuntivi nell’ambito dei 

servizi “Tutta mia la città” e “Il Cerchio” così suddivisa: 

 a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 4366) - CIG ZF6283724E 

codice  beneficiario 4366 € 3.969,00 (compresa IVA al 5% ) in relazione al servizio “Tutta 

mia la  città”; 

 a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 4366) - CIG Z0D2837241 

codice  beneficiario 4366 € 2.268,00 (compresa IVA al 5% ) in relazione al servizio “Il 

Cerchio”; 

 

5. di impegnare sul cap. 7707 la spesa complessiva di € 2.173,5, dando atto che tale importo sarà 

trasferito sul capitolo 27440/4, a seguito di riapplicazione di avanzo vincolato, per la realizzazione 

dei suddetti servizi aggiuntivi nell’ambito del servizio “Spazio Insieme”in favore di CO&SO 

Consorzio di Cooperative Sociali (cod. ben. 14107) - CIG Z7A2837238. 

 

 

  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROPOSTA TUTTA MIA LA CITTÀ 

- PROPOSTA SPAZIO INSIEME 

- PROPOSTA IL CERCHIO 

 

 

Firenze, lì 06/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 19/005555 00 2268 

2) 7707 0 19/005554 00 3969 

3) 7707 0 19/005556 00 2173,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03485 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


